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Úvod

V současné době se jiţ většině vyspělých hospodářství podařilo překonat důsledky

světové finanční krize z minulých let a znova dosáhnout konjunktury. Tato hospodářství

začínají čelit dalším problémům v podobě potřeby posílení hospodářského růstu a řešení

sociálních otázek, ve kterých často a opakovaně selhávají. Moţné řešení nám můţe

nabídnout alternativní hospodářský přístup, který v minulosti zaznamenal velký úspěch.

Hlavním cílem této bakalářské práce je objasnění ordoliberalismu, jakoţto

hospodářského konceptu, jeho vlivu na neobvyklý ekonomický úspěch v poválečné

Spolkové republice Německo, který se nazývá „Německý hospodářský zázrak“,

a definování základních principů tohoto hospodářského konceptu s důrazem na jejich

moţné vyuţití v současnosti. Bakalářskou práci na toto téma jsem si vybral z důvodu

snahy zjistit bliţší podrobnosti o hospodářském směru, který v praxi dosáhl tak velkého

úspěchu, a připomenout ho veřejnosti.

V první kapitole se bakalářská práce zaměřuje na objasnění základních myšlenek

proudu freiburské školy, která zformulovala hospodářský přístup zvaný

ordoliberalismus. Nejdříve je zde podrobněji rozebrána základní charakteristika

a vymezení tohoto pojmu. Dále práce rozebírá hlavní představitele a cíle hospodářské

politiky, které přizpůsobuje učení freiburské školy. Stěţejní část v této kapitole

představují principy politiky soutěţního řádu, rozdělující se do dvou skupin

na konstitující a regulující. V kaţdé této skupině se nachází několik zásad,

které práce blíţe specifikuje.

V druhé části se předloţená práce věnuje poválečné situaci v Západním Německu ještě

před realizací Erhardových ekonomických reforem z roku 1948. Podrobněji

zde popisuje fungování politiky centrálního řízení hospodářského procesu,

její vlivy a chyby. Poté jsou blíţe v práci specifikovány prohlubující se problémy

této země, jeţ jsou převáţně spojené s monetární politikou této doby.

Třetí část této práce je zaměřena na vývoj Západního Německa po realizaci

jiţ zmíněných reforem z roku 1948. Provedené ekonomické reformy jsou v rámci

této kapitoly blíţe popsány a to včetně základních principů měnové reformy.

Je zde zároveň kladen důraz na popis důleţitých oblastí, které formulovaly poreformní

vývoj Západního Německa. Mezi tyto oblasti se řadí regulace ekonomické rovnováhy,
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kapitálový trh, zahraniční vlivy na vývoj ekonomiky, veřejný sektor, státní podpory,

hospodářská politika a inflační problémy. Další důleţitou součástí této kapitoly

je pojem sociálně trţní hospodářství, jeţ představovalo směr, kterým se Západní

Německo vydalo, a proto je blíţe popsáno včetně jeho pilířů. Poté je věnována část této

kapitoly překonání konjukturních cyklů, které není běţné, ale v Západním Německu

se objevilo. V rámci zmíněných částí je popsána role Ludwiga Erharda,

který je povaţován za otce „Německého hospodářského zázraku“.

V předposlední kapitole je v rámci této bakalářské práce vypracováno zhodnocení

výsledků provedených reforem. Jsou zde uvedeny subjektivní podmínky úspěchu

Erhardových ekonomických reforem a výběr těch, dle mého názoru, nejdůleţitějších

důvodů úspěchu. Dále je součástí této kapitoly stručný popis projevu reforem

ve vybraných ekonomických ukazatelích, který je doplněn o historická data. Práce

zde blíţe objasňuje důvody vyuţívání pojmu „Německý hospodářský zázrak“,

který je spojen s tímto obdobím.

Závěrečná kapitola bakalářské práce je zaměřena na vyuţití ordoliberálních zásad

a principů v současnosti. Zde je v rámci prezentace různých argumentů vyjádřen

můj názor na tuto problematiku. Poté v rámci této bakalářské práce jsou mnou všechny

argumenty shrnuty a zhodnoceny. V poslední části této kapitoly vyjadřuji svůj názor

na aplikaci těchto zásad a principů na Českou republiku.

10

1 Ordoliberalismus

Teoretické základy ordoliberalismu poloţila takzvaná (tzv.) freiburská škola

ve 30. letech 20. století v Německu jako protiklad k nacionálně socialistickému

hospodářství, které přetvořilo ekonomiku z trţní na řízenou. Ještě před válkou v tomto

systému o hospodářství začaly rozhodovat kartelové ústředny, které získaly právo

rozdělovat suroviny a určovat ceny, a odborářské ústředny, které určovaly mzdy

a rozloţení pracovní síly. Tahle skutečnost se však nelíbila opozici, která zformulovala

ordoliberalismus a začala ho prosazovat v zdecimované poválečné Spolkové republice

Německo, které se jinak říká Západní Německo, kde sehrál zásadní roli při obnově

země a vzniku „Německého hospodářského zázraku“. (Holman 1999)

Hlavním stavebním kamenem pro toto učení se stal liberalismus, ale ne v pojetí

rakouské školy a jejího směru laissez faire, který je blíţe specifikován v příloze A.

Na rozdíl od tohoto chápání liberalismu se ordoliberalismus snaţí vytvořit a definovat

řád, jenţ se podle ordoliberálních myšlenek sám neobjeví ani nevydrţí. Tento státem

vytvořený řád je povaţován jako nezbytný k fungování svobodných trhů a zároveň je to

hlavní rozdíl, kterým se odlišuje tento směr od klasického liberalismu,

tedy jiţ zmiňovaného laissez faire. (Holman 1999)

Smyslem tohoto hospodářského směru je prostřednictvím řádu pevně ukotvit svobodu

a zamezit zneuţití státní moci, z čehoţ vyplývá, ţe není zaměřen jen proti trhům,

ale i proti samotnému státu. Snaţí se omezit byrokratické zásahy státní moci

do fungování trhů a zamezit řízenému hospodářství. Jedná se tedy o spojení svobody

a řádu, které je postaveno na základní myšlence zásadní provázanosti

mezi hospodářským a právním řádem. Říká nám, ţe v první řadě by měl stát vytvořit

právně institucionální řád, který by respektoval a zajistil volnou trţní konkurenci

a nezasahování státu do trţních procesů. (Holman 1999)

Největší hrozba, která podle ordoliberalistů ohroţuje fungování svobodné trţní

konkurence, není jen vnější v podobě státu, ale i vnitřní, kterou představuje vznik

hospodářsky i politicky silných sdruţení jako jsou například kartely, odbory,

svazy a podobně. Tento poznatek vycházel z jejich vlastních zkušeností

z předválečného Německa, kde vznikly monopoly, oligopoly a podobná zájmová

seskupení, kterým se podařilo potlačit konkurenci, později ji dokonce omezit, a vyvíjet
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politický tlak k prosazování jejich zájmů. Tento tlak uskutečňovali hlavně pomocí

medií, financování politických stran a zkorumpovaní jednotlivých politiků a úředníků.

Ordoliberalisté tuto situaci pojmenovali jako vytváření nových feudalit. Tato situace

mohla vést aţ k oslabení státní moci a k narušení samotného řádu a hospodářského

liberalismu. Nejednalo se však o něco nového, protoţe podobné situace nastaly jiţ

ve středověku, kde šlechta postupně přebírala moc panovníka, který se stal nakonec jen

formálním vůdcem země, coţ následně vedlo k potřebě centralizace a upevňovaní

absolutistické vlády panovníka. Ordoliberalisté sdílí názor, ţe takováto situace můţe

nastat znova v podobě přenechání moci zájmovým skupinám a různým samosprávám,

které oslabí hospodářský řád a liberální systém. Důsledkem oslabení státu a řádu pak

můţe být nástup diktatury například fašistického typu, proto by měl stát vytvářet

a spravovat řád, který těmto tendencím zamezí. (Holman 1999)

1.1 Hlavní představitelé

Nejdůleţitějšími představiteli učení freiburské školy jsou Karl Schiller, Wilhelm Röpke,

Walter Eucken, Ludwig Erhard a Alfred Müller Armack. Významnou osobností

pro ordoliberalismus je také Friedrich August von Hayek, který jistým způsobem

ovlivnil formulování názorů této školy, ale rozcházel se s tímto směrem v otázce

vytvoření řádu, kde byl zastáncem teorie spontánního řádu, proto ho tedy řadíme

k představitelům rakouské školy. (Holman 1999)

1.1.1 Wilhelm Röpke

Narodil se 10. 10. 1899 v městě Schwarmstedt leţící v Německu a jeho fotografie

je uvedena v příloze B. (Wilhelm-Röpke-Institut 2017) Studoval na univerzitách

v Göttingenu a Tübingenu, poté v roce 1922 získal doktorát v oboru politické ekonomie


[…]


řádu je tedy, nejen z těchto důvodů, v současnosti nemoţný. Řešení spočívá

v částečném aplikování některých zásad a principů, které vylepší špatně fungující

ekonomické oblasti.

Závěrem lze tedy konstatovat, ţe ordoliberalismus poskytl Západnímu Německu

alternativní hospodářský přístup, který vyřešil jeho tíţivou situaci a problémy

s ní spojené. Zároveň lze říci, ţe učení freiburské školy spolu s odhodlaností

Ludwiga Erharda, který ho nezlomně prosazoval, bylo základním kamenem současné

hospodářské dominance Spolkové republiky Německo. Dále je potřeba zdůraznit,

ţe tento směr je ve svých myšlenkách nadčasový, protoţe řeší i problémy současných

ekonomik. Důleţité je také zhodnotit jeho přínos v praxi, kde zaznamenal velký úspěch

a Západnímu Německu zajistil vznik „hospodářského zázraku“. Proto by se jednotlivé

země měly nad tímto hospodářským směrem zamyslet a pokusit se z něho vyuţít

co nejvíce různým poznatků, které by vedly k zlepšení fungování a řešení problémů

jejich ekonomik. S trochou nadsázky lze, podle mě, myšlenky ordoliberalismu prohlásit

za „lék“ na současné hospodářské „nemoci“, coţ činí ordoliberalismus důleţitým

hospodářským směrem.
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Příloha A

Politika laissez faire

Politika laissez faire Politika laissez faire se v některých bodech podobá politice

soutěţního řádu, ale na rozdíl od ní předpokládá, ţe pokud zabezpečí svobodu

jednotlivce, nebude potřeba dalších státních zásahů. Laissez faire věří v samostatnou

spontánní evoluci hospodářství, které si samo vytvoří potřebný řád a hospodářskou

rovnováhu. V praxi ovšem pouhé zabezpečení svobody jednotlivce nestačilo a vedlo

to k řadě negativních jevů, jako například vzniku monopolů, mocenských skupin

nebo disproporcí na trzích, proti kterým stát neměl v boji potřebné nástroje. Vznikl

zde konflikt mezi individuálním a obecným zájmem. (Eucken 2004)

Příloha B

Wilhelm Röpke

Zdroj: Prabook 2017

Příloha C

Ludwig Erhard

Zdroj: Encyclopædia Britannica 2012

Příloha D

Walter Eucken

Zdroj: Wolfgang 2017

Příloha E

Okupační zóny Německa (1945-1949)

Zdroj: Česká televize 2015

Americká zóna: Bavorsko, Bádensko-Württembersko, Hesensko, Brémy;

Britská zóna: Brunšvicko, Hannoversko, Lippe, Oldenbursko, Severní

Porýní-Vesfálsko, Schamburg-Lippe, Šlesvicko-Holštýnsko, Hamburk;

Francouzská zóna: Porýní-Falc, Bádensko, Württembersko-Hohenzollernsko; Sársko

(získalo zvláštní status: ačkoliv bylo formálně nezávislé, stalo se francouzským

protektorátem a součástí francouzského hospodářského systému);

Sovětská zóna: Braniborsko, Durynsko, Meklenbursko-Přední Pomořansko, Sasko,

Sasko-Anhaltsko, část dolního Saska. (Česká televize 2015)

Příloha F

Hrubý domácí produkt Německé demokratické republiky v miliardách

východoněmeckých marek

Rok 1947 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958

GDP - 22,3 29,1 35,1 40,1 42,4 46,1 50 52,3 56 62

Zdroj: vlastní zpracování dle Historicum.net 2017

Abstrakt

CHYTRÝ, Martin. Ordoliberalismus a „Německý hospodářský zázrak“. Plzeň, 2017.
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Klíčová slova: Ordoliberalismus, Západní Německo, soutěţní řád, sociálně trţní

hospodářství, ekonomické reformy

V této bakalářské práci jsou stručně zaznamenány hlavní myšlenky učení freiburské

školy, které tvoří hospodářský přístup zvaný ordoliberalismus. Největší část je přitom

soustředěna na konstitující a regulující principy soutěţního řadu podle jednoho

z hlavních představitelů Waltera Euckena. V další části práce je přibliţně popsána

poválečná situace Západního Německa a hospodářský směr, který se v té době vyuţíval.

Na tuto část navazuje další kapitola, která se zabývá ekonomickými reformami

z roku 1948, rolí Ludwiga Erharda v nich a jejich vlivu na Západní Německo. Poté

se bakalářská práce zaměřuje na zhodnocení výsledků těchto reforem a ekonomického

růstu, který je označován jako „Německý hospodářský zázrak“. Poslední část

předloţené práce je věnována analýze moţnosti vyuţití ordoliberálních zásad a principů

v současnosti. Součástí této části je zhodnocení aplikovatelnosti ordoliberálních

myšlenek v České republice.

Abstract

CHYTRÝ, Martin. Ordoliberalism and "The German Economic Miracle". Plzeň, 2017.

62 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: Ordoliberalism, competition rules, West Germany, social market economy,

economic reforms

In this bachelor thesis are briefly noted the main ideas of Freiburg school that forms

the economic approach called ordoliberalism. The largest part in this case is focused

on constituting and regulating principles of competition rules, according to one of the main

representatives - Walter Eucken. The next part of the thesis roughly describes

the post-war situation in the West Germany and the economic direction, which was

being used at the time. This part is followed by the next chapter, which deals with

the economic reforms of 1948, Ludwig Erhard's role in them and their impact

on the the West Germany. The bachelor thesis then focuses on evaluation of the results

of these reforms and economic growth, which is known as "The German Economic

Miracle". The last part of presented work is devoted to the possibility of implementation

ordoliberalism policy and principles today. Part of this section is evaluation

of the applicability of ordoliberalism ideas in the Czech Republic.