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B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2
Předložená bakalářská práce si klade za cíl objasnit ordoliberalismus a analyzovat možnost aplikace
jeho myšlenek v současné ČR. Ačkoliv se jedná o hluboké téma, autor se ho zhostil povrchním
způsobem. Největší výhrady mám k druhům používané literatury a způsobům jakým je citována, autor
nevyhledal zahraniční literaturu, z velké části čerpal z jiné bakalářské práce a překladu Euckenových
Grundsätze der Wirtschaftspolitik. Jiná literatura je používána pouze okrajeově.
V obsahu i celé koncepci bakalářské práce lze najít mnoho nedostatků:
Kapitola 1.1. Hlavní představitelé není ucelená a provázaná, pouze separátně uvádí stručné životopisy
a opomíjí genezi ordoliberalismu jako opozice k národně socialistickému systému hospodářství.
Kapitola 1.2. Cíle hospodářské politiky je zpracována na podkladu jiné bakalářské práce a je značně
nepřehledná.
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Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Str. 15 – veškeré aktivní zásahy ze strany státu by tedy měly přestat. Autor by měl vysvětlit jak toho
docílit v systému s fiat money, nebo má na mysli opuštění tohoto systému?
Kapitoly 1.3. Konstitující principy soutěžního řádu a 1.4. Regulující principy soutěžního řádu je
sepsána velice povrchně. Za každým odstavce je uveden zdroj bez příslušných stránek (Eucken, 2004)
avšak autor nepoužil jednou doslovnou citaci, kterou by poté analyzoval.
Str. 14 „Řešení, jaké by stát měl prosazovat, spočívá v koordinaci ekonomického procesu“ – Autor
bohužel neuvedl, co přesně koordinace ekonomického procesu znamená v souvislosti s bojem proti
nezaměstnanosti.
Str. 16 „Důsledkem toho vznikají zisky z inflace namísto z hospodářské činnosti, které způsobují
produkci výrobků, jež by se jinak vůbec neprodukovaly nebo jen v menším množství. – Věta nedává
smysl a to ani v kontextu celého odstavce.
Str. 17 – hovoří se zde o 3 plánech nastolení měnové stability, ale neuvádí se, který byl realizován.
Plány nejsou podrobně vysvětleny, např. jak by byla soukromým bankám odebrána schopnost
generovat peníze?
Str. 20 – autor nevysvětluje, v čem konkrétně spočívá stálost hospodářské politiky.
Str. 23 – zvyšování nabídky práce při poklesu mezd (autor má zřejmě na mysli tzv. zpětně zakřivenou
nabídku práce) je důsledek preferencí spotřeby a volného času. Autor by měl proto vysvětlit, jak toto
může být vyřešeno pouhou aplikací konstitujících principů a předně by měl vysvětlit, co chce vůbec
řešit.
Str. 24 – zaměstnavatelé ve své kalkulaci občas nezahrnou důsledky svých plánů na zaměstnance. Zde
by autor měl blíže vysvětlit, zda zaměstnavatelé mají do svých ekonomických kalkulací zahrnovat
také, řekněme, blahobyt svých zaměstnanců a zda je potom tento blahobyt z pohledu zaměstnavatele
nákladem nebo výnosem?
Kapitola 2. Západní Německo mezi léty 1945 a 1948 opět přináší pouze povrchní popis.
Str. 27 „Nerovnováha na tuzemském trhu dokáže ovlivnit v rámci mezinárodního obchodu i tržní
ekonomiky, kterým zabrání v nastolení tržní rovnováhy.“ - Věta nedává smysl.
Str. 28 – autor by měl vysvětlit, co rozumí pod pojmem množstevní kalkulace a globální hodnocení (na
str. 29)
Str. 30 – Autorovi zřejmě uniklo, že problém hyperinflace skončil koncem roku 1923 a před nástupem
Hitler k moci bylo období poměrně hluboké hospodářské krize a deflace, tedy neměl v tomto smyslu
co potlačovat.
Kapitola 3 Západní Německo po reformách 1948:
Str. 31 – pro vznik SRN autor zcela zbytečně uvádí zdroj, běžné známé a dohledatelné údaje se
obvykle necitují.
Str. 33 – místo diskont směnek mělo být eskont směnek
Str. 35 – autor neuvádí, komu byl prodáván nepotřebný majetek americké armády a o jaký majetek se
jednalo. Nedokáži si představit, jak toto mělo pomoci německé ekonomice?
Str. 37 „… roste nebezpečí importované inflace způsobené vnějšími faktory a to hlavně v důsledku
trvání přebytku obchodní bilance.“ Autor nevysvětlil, jak přebytek obchodní bilance způsobí import
inflace.
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Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Str. 39 – autor nerozebral vágní tvrzení ordoliberalistů, že sociálně tržní model vychází z historických
hodnot křesťanství. Z jejich strany se jednalo v podstatě o politický slogan a nikoliv o propracovanou
hodnotovou koncepci, což mělo za následek budoucí nárůst sociálních výdajů. Také nerozebral jejich
tezi o spojení svobodné individuální iniciativy se společenskou solidaritou.
Kapitola 4 Zhodnocení výsledků reforem. V této kapitole se autor zaměřil na povrchní popis několika
málo čísel (převzatých z jiné bakalářské práce) a nevyužil originální odborné literatury na toto téma,
např.:
Barry Eichengreen & Albrecht Ritschl; Understanding West German Economic Growth in the 1950s, SFB 649

Discussion Paper 2008-068
Richard Reichel; Germany's Postwar Growth: Economic Miracle or Reconstruction Boom?, Cato Journal, Vol.

21, No. 3 (Winter 2002).

Herbert Giersch, Karl-Heinz Paque & Holger Schmieding; The Fading Miracle: Four Decades of Market Economy

in Germany, Cambridge University Press (January 27, 1995)

Robert L. Hetzel; German Monetary History in the First Half of the Twentieth Century, Federal Reserve Bank of

Richmond Economic Quarterly Volume 88/1 Winter 2002

Str. 42 a tabulka na str. 44 – jestliže je údaj v tabulce za rok 1947 pouze polovina roku a pokud by
v roce 1948 ekonomika vzrostla o 50% a v roce 1949 o dalších 25% (jak je uvedeno na str. 42) tak
jsme výrazně nad údajem pro rok 1949 z tabulky na str. 44.
Str. 44 a příloha F: pokud se podíváme na čísla pro NDR, tak zjistíme, že růst byl mezi léty 1949 a
1958 téměř stejný v SRN – takže podle těchto čísel bychom mohli také hovořit o „Východoněmeckém
hospodářském zázraku“.
Autor by měl vysvětlit zda GNI je GNP (takto je to dnes chápáno Světovou bankou) a pokud ano, proč
se GNI a GDP tolik rozcházejí: GDP nominální vzrostlo mezi léty 1949 a 1958 čtyřikrát a GNI reálné
méně než dvakrát. Buď je to způsobeno vysokou inflací, nebo velmi negativním saldem bilance
výnosů – ani jedno t z těchto dvou vysvětlení ovšem, dle mého názoru, nevypadá věrohodně.
Str. 45 – pokud autor píše, že tabulka zachycuje vývoj poměru, tak by v tabulce měl být.
Kapitol 5. Využití ordoliberálních zásad a principů v současnosti
Kapitola v podstatě přináší pouze chválu ordoliberálním myšlenkám, což vyplývá z naprosto
nekritického přístupu v kapitolách předchozích. Opět jsou autorem používána vágní či nepochopitelná
tvrzení, např.:
Str. 47 – „… problémy s nedokonalou konkurencí, která narušuje volné trhy“
Str. 50 – „… potřeba po dnešním hospodářství spočívá v demokratickém zajištění tržního hospodářství
s liberálními trhy.“
Str. 53 – autor zjevně chápe živnost jako fyzickou osobu podnikatele (neboli OSVČ) a již si
neuvědomil, že i právnické osoby musí mít živnostenské oprávnění
Závěr práce je opět nekritický a povrchní.
Celkově musím konstatovat, že práce je plná vágních či nepřesných formulací. Naopak prostor, který
téma poskytuje, zůstal nevyužit. Autor např. neuvádí, jak Eucken chápal „dokonalou“ konkurenci –
chápal ji pouze jako situaci, kdy jsou subjekty příjemcem ceny (nemají možnost ji ovlivnit) a nikoliv
jako model používaný v mnoha učebnicích mainstreamové ekonomie.
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Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

V práci se vyskytuje velké množství překlepů a také gramatických chyb typu shoda podmětu
s přísudkem a skloňování. Jako příklad je možné uvést větu ze strany 30: „Všechny základní
hospodářské odvětví po válce zaostávaly oproti předválečnému stavu a nezlepšovaly se.“
Předložená práce obsahuje velmi mnoho formálních chyb a zůstává povrchní v obsahové rovině.
Z těchto důvodů ji hodnotím stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Str. 14 – „Role státu v tomto případě spočívá v zajištění vhodného výběru dovážených a
vyvážených statků…“ Vysvětlete, zda se věta týká ordoliberalismu nebo jiné školy a uveďte jaké.
2) V závěru konstatujete, že ordoliberalismus je nadčasový, je lékem na současné hospodářské
nemoci atd. Zároveň uvádíte, že pro celkový přechod k tomuto systému neexistuje společenská ani
politická vůle. Znamená to tedy, že demokratický systém nedokáže rozpoznat a realizovat vhodné
hospodářské politiky?

V Plzni, dne 23.5.2017 Podpis hodnotitele